

Rynek środków produkcji dla rolnictwa

W grudniu 2017 r. obserwowany od sierpnia systematyczny wzrost cen środków dla produkcji rolnej został zahamowany. Ceny większości środków produkcji pozostały na poziomie poprzedniego miesiąca. Umiarkowany wzrost nastąpił na rynku materiałów budowlanych, gdzie od kilku miesięcy obserwowano wyraźny wzrost inwestycji. Ceny środków produkcji w grudniu 2017 r. były jednak wyższe w porównaniu z rokiem poprzednim. Wyjątkiem były nawozy mineralne, których ceny, pod wpływem taniejących nawozów w handlu światowym, obniżyły się. Relacje cen większości środków produkcji do cen zbóż w grudniu 2017 r. były bardziej korzystne niż rok wcześniej. Pogorszenie relacji odnotowano z kolei w relacji do cen skupu żywca wieprzowego.

Średnioroczne ceny większości środków produkcji dla rolnictwa w 2017 r. również były wyższe niż rok wcześniej. Wyraźny wzrost cen dotyczył przede wszystkim rynku nośników energii oraz maszyn rolniczych. Podwyżki cen materiałów budowlanych i środków ochrony roślin były stosunkowo niewielkie. Średnioroczne relacje cen środków produkcji do cen podstawowych produktów rolnych były w 2017 r. wyraźnie lepsze dla producentów niż rok wcześniej. W 2017 r. ceny produktów rolnych sprzedawanych przez gospodarstwa indywidualne wzrosły o 12%, podczas gdy przeciętny wzrost cen towarów i usług zakupywanych na cele bieżącej produkcji rolniczej i na cele inwestycyjne wyniósł 1,8%.

W grudniu odnotowano wzrost popytu na nawozy mineralne, w tym głównie na nawozy azotowe, co skutkowało wzrostem ich cen. Podwyżki cen nawozów azotowych (średnio o 0,4%) zostały jednak skompensowane spadkiem cen nawozów potasowych i fosforowych. W rezultacie średnie ceny nawozów mineralnych nie zmieniły się w porównaniu z poprzednim miesiącem. Ceny w grudniu 2017 r. nadal pozostały na poziomie niższym niż rok wcześniej, jednak warto podkreślić, że od kilku miesięcy systematycznie zmniejsza się roczna dynamika cen. Nawozy mineralne były w grudniu 2017 r. średnio o 2,2% tańsze niż rok wcześniej. Obniżki cen w tym okresie dotyczyły większości grup nawozów za wyjątkiem nawozów azotowych, których ceny wzrosły przeciętnie o 1,7%. W kolejnych miesiącach popyt na nawozy mineralne, w tym głównie na nawozy azotowe, będzie się nasilał, co może skutkować sezonowym wzrostem cen. Podwyżkom cen będzie ponadto sprzyjała stopniowa poprawa koniunktury na podstawowych rynkach rolnych. W przeciwnym kierunku będzie jednak działał niski poziom cen nawozów mineralnych handlu światowym.

Na zakup 1 kg NPK należało w grudniu 2017 r. przeznaczyć równowartość 5,1 kg pszenicy, tj. o 0,1 kg mniej niż w miesiącu poprzednim oraz o 0,4 kg mniej niż



rok wcześniej. Relatywnie najtańszym nawozem mineralnym w grudniu 2017 r. była sól potasowa (równowartość 3,8 kg pszenicy), a najdroższym superfosfat prosty (6,3 kg pszenicy). Relacje cen nawozów do cen skupu trzody chlewnej były gorsze od tych, jakie odnotowano w listopadzie. Na zakup 1dt NPK należało przeznaczyć równowartość 75 kg żywca wieprzowego, tj. o 2 kg więcej niż miesiąc wcześniej.

W grudniu 2017 r. trwający systematyczny wzrost cen nośników energii został zahamowany. Średnie ceny w grudniu 2017 r. pozostały na poziomie poprzedniego miesiąca. Wprawdzie umiarkowanie podrożały paliwa stałe, jednak podwyżki te zostały zniwelowane niższymi cenami gazu ziemnego oraz paliw ropopochodnych. Bezpośrednie nośniki energii były w grudniu 2017 r. średnio o 3,0% droższe niż rok wcześniej.

Pomimo relatywnie niskiego poziomu wsparcia zewnętrznego, z powodów opóźnień we wdrażaniu działań modernizacyjnych Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich 2014-2020, popyt na maszyny rolnicze w 2017 r. był większy w porównaniu z bardzo słabym pod tym względem 2016 rokiem. O wzroście popytu prawdopodobnie zdecydowała stopniowa poprawa koniunktury na podstawowych rynkach rolnych. Przyпуска się, że w 2018 r. tendencje sprzedaży większości środków mechanizacji rolnictwa będą podobne. Większej sprzedaży maszyn w 2017 r. towarzyszył systematyczny wzrost cen. Maszyny rolnicze były pod koniec 2017 r. przeciętnie o 3,7% droższe niż rok wcześniej.

W grudniu ubiegłego roku średnie ceny materiałów budowlanych wzrosły o 0,4%. Ceny środków do ochrony roślin nie zmieniły się. W ciągu ostatnich miesięcy ceny materiałów budowlanych wzrosły przeciętnie 5,1% pod wpływem zwiększenia liczby inwestycji.

Generalnie można stwierdzić, że rynek środków produkcji dla rolnictwa jest stabilny. Pomimo pewnych zawirowań na rynkach światowych, zwłaszcza w zakresie nośników energii, w dalszym ciągu obserwujemy niewielkie zmiany w zakresie cen środków, które są jednym z podstawowych elementów kosztów produkcji żywności.

Źródło: IERiGŻ-PIB

Tadeusz Plichta